
28 ISSN 1677-7050 2 Nº 197, quinta-feira, 11 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018101100028

2018, para realizar Afastamento Eventual para viagem a trabalho
na instituição I/ITSEC, em Orlando/Estados Unidos com ônus para
FATEC (Diárias) 24/11/2018 - 01/12/2018; com ônus para FATEC
(Passagens) 24/11/2018 - 01/12/2018; com ônus para FATEC (Taxa
de Inscrição) 26/11/2018 - 30/11/2018 (Processo Nº
23081.053193/2018-81).

DAIANA APARECIDA DA SILVA FLORES,
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do DEPTO. DE
MATEMÁTICA, de 09 de Dezembro de 2018 à 16 de Dezembro
de 2018, para participar de Colloquium on Algebras and
Representations - Quantum 60 em Córdoba/Argentina Com ônus
limitado (Processo Nº 23081.052538/2018-80).

LUCIANO DE MORAIS PINTO, PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR do DEPTO. MORFOLOGIA, de 22 de
Outubro de 2018 à 27 de Outubro de 2018, para realizar
Afastamento para participar de Banca na instituição Universidad
de la República, em Montevideo/Uruguai Com ônus limitado
(Processo Nº 23081.053120/2018-90).

VAGNER ANABOR, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR do NÚCLEO DE ESTUDOS DE EVENTOS
METEOROLÓGICOS EXTREMOS E MUDANÇAS
CLIMÁTICAS - NEMEC, de 15 de Outubro de 2018 à 20 de
Outubro de 2018, para participar, apresentando trabalho, de
EVENTO DE PRECIPITAÇÃO EXTREMA SOBRE SANTA
MARIA: ESTUDO DE CASO em Rosário/Argentina com ônus
para Projeto P&D Petrobrás (Diárias) 15/10/2018 - 20/10/2018;
(Processo Nº 23081.052073/2018-67).

PAULO AFONSO BURMANN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 3.174, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 2633 de 23.08.2018,
publicada no D.O.U. de 30.08.2018, Seção 2, Página 59, que trata do
afastamento do país de Suzan Menasce Goldman.

SORAYA SOUBHI SMAILI

PORTARIA Nº 3.207 DE 01 DE OUTUBRO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Conceder o afastamento do país a VALÉRIA MENDONÇA
DE MACEDO, Professor Adjunto do Departamento Acadêmico do
Campus Guarulhos, no período de 15.02.2019 a 15.12.2019, para
realizar Pós-Doutorado na University of California, Berkeley, nos
Estados Unidos da América, com ônus limitado (Processo SEI nº
23089.015256/2018-21).

SORAYA SOUBHI SMAILI

PORTARIAS DE 8 DE OUTUBRO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 3.280 - Conceder o afastamento do país a LEONARDO
CARNUT DOS SANTOS, Professor Adjunto-A do Centro de
Desenvolvimento do Ensino Superior em Saúde, no período de
16.10.2018 a 20.10.2018, para participar na "3rd World Conference
on Qualitative Research", em Portugal, com ônus limitado
(Processo SEI nº 23089.035825/2018-55).

Nº 3.281 - Conceder o afastamento do país a SANDRA MARA
MORAES LIMA, Professor Adjunto-A do Campus Guarulhos, no
período de 16.10.2018 a 21.10.2018, para participar nas "Oitavas
Jornadas Internacionais de Análise do Discurso & Terceiro
Congresso Internacional de Estudos do Discurso", em Portugal,
com ônus limitado (Processo SEI nº 23089.015307/2018-15).

Nº 3.282 - Conceder o afastamento do país a FLÁVIA RIBEIRO
MACHADO, Professor Adjunto do Departamento de Cirurgia do
Campus São Paulo, no período de 17.10.2018 a 21.10.2018, para
participar no "34th World Congress of Internal Medicine", na
África do Sul, com ônus limitado (Processo SEI nº
23089.035902/2018-77).

Nº 3.283 - Conceder o afastamento do país a ANTONIO JOSÉ
LOPES FERRARI, Médico do Departamento de Medicina do
Campus São Paulo, no período de 17.10.2018 a 26.10.2018, para
participar no "2018 ACR/ARHP Annual Meeting", nos Estados
Unidos da América, com ônus limitado (Processo SEI nº
2 3 0 8 9 . 1 0 8 9 3 0 / 2 0 1 8 - 11 ) .

Nº 3.284 - Conceder o afastamento do país a REGINA CANDIDA
ELLERO GUALTIERI, Professor Adjunto do Campus Guarulhos,
no período de 18.10.2018 a 20.10.2018, para participar no
"Congreso Internacional de Prensa Pedagógica", na Espanha, com
ônus limitado (Processo SEI nº 23089.015255/2018-87).

Nº 3.285 - Conceder o afastamento do país a LUIZ EDUARDO
COELHO ANDRADE, Professor Associado do Departamento de
Medicina do Campus São Paulo, no período de 18.10.2018 a

25.10.2018, para participar no "2018 ACR/ARHP Annual
Meeting", nos Estados Unidos da América, com ônus limitado
(Processo SEI nº 23089.035898/2018-47).

Nº 3.286 - Conceder o afastamento do país a FLÁVIO GERALDO
REZENDE DE FREITAS, Professor Adjunto-A do Departamento
de Cirurgia do Campus São Paulo, no período de 19.10.2018 a
25.10.2018, para participar no "ESICM LIVES 2018", na França,
com ônus limitado (Processo SEI nº 23089.035302/2018-17).
Nº 3.287 - Conceder o afastamento do país a MARIA BEATRIZ
ROSSI CARUZO, Professor Adjunto do Campus Diadema, no
período de 21.10.2018 a 30.10.2018, para participar no "XII
Congreso Latinoamericano de Botánica", no Equador, com ônus
limitado (Processo SEI nº 23089.108200/2018-10).

SORAYA SOUBHI SMAILI

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

PORTARIAS DE 8 DE OUTUBRO DE 2018

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com
fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90 resolve:

Nº 955 - Nomear, em caráter efetivo, ROBERTO CÉSAR
PÁEZFARIÑA, habilitado(a) em concurso público normatizado pelo
Edital nº 11/2018, DOU 11/04/2018 e suas retificações da
Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme
Portaria nº 558/2018, DOU de 19/06/2018, para o cargo de Professor
do Magistério Superior - Área: Saúde da Criança e do Adolescente /
Campo da Saúde, Classe A, regime de 20 horas semanais, com
lotação no Campus Paulo Freire, código de vaga nº 1001138.

Art.2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 956 - Artigo 1º - PRORROGAR, por mais 01(um) ano, o prazo de
validade do Processo Seletivo Simplificado regido pelo seguinte
edital:
I) Edital 25/2017 de Processo Seletivo realizado pela Universidade
Federal do Sul da Bahia, para as áreas de Inglês, Matemática e
Computação, Libras, Língua Portuguesa referentes ao Campus Jorge
Amado; Ciências Sociais e História, Matemática e Português-Francês
referentes ao Campus Sosígenes Costa; e Matemática referente ao
Campus Paulo Freire, cuja portaria de homologação do resultado foi
publicada no Diário Oficial da União em 13/10/2017.
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE
DO PARÁ

PORTARIA Nº 1.778, DE 5 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA, no uso de suas atribuições,
em conformidade com o decreto presidencial de 15 de setembro de
2016, publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de
setembro de 2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Autorizar o afastamento do país do (a) servidor (a)
SERGIO MORENO REDON, matrícula SIAPE: 2411922, ocupante
do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior do quadro de
pessoal desta Universidade, lotado (a) no (a) Instituto de Estudos
em Desenvolvimento Agrário e Regional, no período de 25 a 30
de novembro de 2018, para participar XV Seminário Internacional
de la Red Iberoamericana de Investigadores sobre Globalizatión y
Territorio titulado "Crisis y desigualdade: impactos urbanos y
territoriales em iberoamerica", na cidade de Santiago/Chile, com
ônus limitado, sem prejuízo da sua remuneração mensal.

MURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

PORTARIA Nº 1.789, DE 8 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA, no uso de suas atribuições,
em conformidade com o decreto presidencial de 15 de setembro de
2016, publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de
setembro de 2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Designar o(a) servidor(a) JANAINA DE SOUZA
OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1216879, ocupante do cargo de
Administrador, para exercer a função gratificada de
COORDENADORA DE CERTIFICAÇÃO E REGISTRO, FG-01,
DO(A) CENTRO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO
desta Universidade, em regime de tempo integral, conforme
disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a
partir da data da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União.

MURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

PORTARIAS DE 9 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA, no uso de suas atribuições,
em conformidade com o decreto presidencial de 15 de setembro de
2016, publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de
setembro de 2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Nº 1.790 - Dispensar da função gratificada de SECRETARIA
EXECUTIVA, FG-02, DO(A) GABINETE DA REITORIA desta
Universidade, o(a) servidor(a) ALINE SOUZA DA SILVA
COSTA, matrícula SIAPE nº 3035369 ocupante do cargo de
Assistente em Administração, a partir da data da publicação desta
Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 1.791 - Designar o(a) servidor(a) ALINE SOUZA DA SILVA
COSTA , matrícula SIAPE nº 3035369, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, para exercer a função gratificada de
COORDENADORA DE SECRETARIADO E ATOS
PROTOCOLARES, FG-01, DO(A) GABINETE DA REITORIA
desta Universidade, em regime de tempo integral, conforme
disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a
partir da data da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União.

MURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

PORTARIAS DE 9 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, considerando o disposto no art. 1º § 2º da Lei nº
12.863/2013, que alterou a Lei nº. 12.772/2012 e com decreto
presidencial de 15 de setembro de 2016, publicado no Diário Oficial
da União nº 179, de 16 de setembro de 2016, seção 02, pg. 01,
resolve:

Nº 1.786 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º,
10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com
alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº
19/1998, ALESSANDRA DO NASCIMENTO SANTANA, para o
cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, habilitado(a) em
Concurso Público, homologado pelo Edital nº 01, de 07/01/2017,
publicado no Diário Oficial da União em 09/01/2017, seção 3, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação no(a)
SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA, código de vaga nº
1002900.

Nº 1.787 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º,
10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com
alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº
19/1998, BIANCA DA CONCEIÇÃO CABRAL, para o cargo de
NUTRICIONISTA/HABILITAÇÃO:ALIMENTAÇÃO COLETIVA,
Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1,
habilitado(a) em Concurso Público, homologado pelo Edital nº 114,
de 04/07/2018, publicado no Diário Oficial da União em 05/07/2018,
seção 3, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação
no(a) PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, código de vaga nº
1002818.

Nº 1.788 - Nomear MARTA CARDOSO DE ANDRADE,
habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, em caráter
efetivo, de acordo com os artigos 9º, I e 10º da Lei nº 8.112/90,
homologado pelo Edital nº 68 de 11/06/2018, publicado no Diário
Oficial da União em 15/06/2018, para o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe "A", com a denominação de Adjunto A,
Nível 1, para o Quadro Permanente de Pessoal da Universidade
Federal do Sul e Sudeste do Pará, em Regime de Dedicação
Exclusiva, com lotação no(a) INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS, código de vaga nº 1002359.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

PORTARIA DE 10 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal de Uberlândia, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nº 984 - Art. 1º Dispensar Adélia Gonçalves Soares, Siape nº
2474513, da função de Secretária do Instituto de Letras e Linguística
(FG-6), desta Universidade, a partir de 15 de outubro de 2018.

Art. 2º Revoga-se a Portaria R nº 1479/12.

Nº 985 - Art. 1º Dispensar Erilda de Fátima Teixeira, Siape nº
0412475, da função de Secretária da Diretoria de Logística da
Prefeitura Universitária (FG-6), desta Universidade, a partir de 11 de
outubro de 2018.

Art. 2º Revoga-se a Portaria R nº 338/15.

Nº 986 - Art. 1º Designar Antônio Machado, Siape nº 409677, para
exercer a função de Chefe dos Serviços Administrativos do Instituto
de Letras e Linguística (FG-6), desta Universidade, em substituição a
Adélia Gonçalves Soares.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-11T02:02:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




